
DECIZIA (PESC) 2018/1944 A CONSILIULUI 

din 10 decembrie 2018 

de abrogare a Deciziei 2010/127/PESC privind măsuri restrictive împotriva Eritreei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 23 decembrie 2009, Consiliul de Securitate al Organizației Națiunilor Unite (CSONU) a adoptat Rezoluția 
Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite (RCSONU) 1907 (2009) de impunere a unor măsuri 
restrictive împotriva Eritreei, care constă în interzicerea vânzării sau furnizării de arme și materiale conexe către 
și dinspre Eritreea. 

(2)  La 1 martie 2010, în temeiul RCSONU 1907 (2009), Consiliul a adoptat Decizia 2010/127/PESC (1) privind 
măsuri restrictive împotriva Eritreei. 

(3)  La 14 noiembrie 2018, CSONU a adoptat RCSONU 2444 (2018) care prevede încetarea, cu efect imediat, 
a tuturor măsurilor restrictive ale ONU împotriva Eritreei. 

(4)  Prin urmare, Decizia 2010/127/PESC ar trebui abrogată, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2010/127/PESC se abrogă. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 10 decembrie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
F. MOGHERINI  

11.12.2018 L 314/60 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2010/127/PESC a Consiliului din 1 martie 2010 privind măsuri restrictive împotriva Eritreei (JO L 51, 2.3.2010, p. 19). 


	DECIZIA (PESC) 2018/1944 A CONSILIULUI din 10 decembrie 2018 de abrogare a Deciziei 2010/127/PESC privind măsuri restrictive împotriva Eritreei 

